
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 37864Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIASEGRETERIA "CONTROLLO E MONITORAGGIO"
____________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2023
Numero Registro Dipartimento 246
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13106 DEL 19/09/2023

Oggetto: Conferma nomina Dott.ssa Daniela Nisticò quale Responsabile unico del procedimentodella Gara avente ad oggetto Affidamento di servizi di consulenza specialistica all’Autorità diGestione nello svolgimento delle attività di chiusura del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 (art.125 paragrafi 4, 5, 6 e 7 e art. 148 del Reg. (UE) n. 1303/2013) e di avvio del PR Calabria FESRFSE Plus 2021/2027 (art. 69 e ss e art. 81 del R.(UE) 1060/2021). Gara n. 9175908- CIG99129980BD CUP J51C23000690006-CPV79411000.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 37864Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
 il decreto n. 8457 del 16/06/2023 avente ad oggetto “Affidamento di servizi di consulenza

specialistica all’Autorità di Gestione nello svolgimento delle attività di chiusura del
POR Calabria FESR FSE 2014/2020 (art. 125 paragrafi 4, 5, 6 e 7 e art. 148 del Reg. (UE)
n. 1303/2013) e di avvio del PR Calabria FESR FSE Plus 2021/2027 (art. 69 e ss e art. 81
del R.(UE) 1060/2021) Approvazione atti e investitura SUA.”

 il decreto n. 8779 del 21/06/2023 che ha annullato il decreto di cui sopra - per errori contenuti
negli allegati;

ATTESO CHE:
 i sopra richiamati decreti sono stati oggetto di verifica amministrativa ai sensi della circolare

n. 196397 del 02/05/2023 da parte del Segretariato Generale (Campione II
estrazione Giugno 2023 - del 05/07/2023); nelle schede di verifica è stato rappresentato, tra l’altro, che nei citati provvedimenti nonemerge la nomina del RUP;
Considerato che il decreto n. 8873 del 22/06/2023, ad oggetto “ Affidamento di servizidi consulenza specialistica all’Autorità di Gestione nello svolgimento delle attività di chiusuradel POR Calabria FESR FSE 2014/2020 (art. 125 paragrafi 4, 5, 6, 7 e art. 148 del Reg. (UE)n. 1303/2013) e di avvio del PR Calabria FESR FSE Plus 2021/2027 (art. 69 e ss e art. 81del Reg. (UE) 1060/2021. Approvazione atti. Investitura SUA”, daintendersi integralmente richiamato, individua quale Responsabile del procedimento diGara la dott. ssa Daniela Nisticò, presenta analoga fattispecie;

Ritenuto necessario, per le ragioni di cui sopra, dover chiarire che la nomina del Responsabiledel procedimento – già avvenuta nel decreto n. 8873 del 22/06/2023 ai sensi della L. n. 214/1990– era da intendersi, a tutti gli effetti di legge quale Responsabile unico del procedimento ai sensidell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016;
VISTI altresì

 lo Statuto della Regione Calabria;
 la legge Regionale n. 8.2002;
 il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante <<Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42>>;

 la Legge del 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 la Legge regionale del 13/05/1996, n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

 il D.P.G.R. del 24/06/1999, n. 354 “Separazione dell&apos;attività amministrativa di indirizzo
e di controllo da quella di gestione”;



Cod. Proposta 37864Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il D.lgs 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; - la Legge regionale del 12/10/2016, n. 30
“Disposizioni sulla partecipazione della Regione Calabria alla formazione e all’attuazione
della normativa e delle politiche dell’Unione Europea e sulla programmazione nazionale per
le politiche di sviluppo e coesione”;

 la Legge regionale del 23/12/2022 n.50 avente ad oggetto “legge di stabilita regionale 2023-
2025” ;

 la Legge regionale n.51 del 23/12/2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2023-2025”;

 la DGR n.713 del 28/12/2022- Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023- 2025 (articoli 11 e 39, comma
10, D.LGS. 23 giugno 2011, N. 118);

 DGR n.714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2023-2025 (art. 39, comma 10, del D.LGS 23.6.2011, N. 118);

 La DGR n. 118 del 31/03/2023 ha approvato il Piano Triennale della prevenzione e della
corruzione e della trasparenza 2023/202;

 la DGR n. 665/2022 con la quale è stato abrogato il “Regolamento di riorganizzazione delle
strutture della giunta regionale” n. 3 del 22/04/2022 e approvato il nuovo “Regolamento di
organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 12/2022 pubblicato sul Burc n. 286
del 14 Dicembre 2022;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 29 maggio 2020 con la quale è stata
modificata la struttura organizzativa della Giunta Regionale accorpando in un unico
Dipartimento denominato “Programmazione Unitaria” le funzioni precedentemente ascritte
all’ex Dipartimento “Programmazione Nazionale” e all’ex Dipartimento “Programmazione
Comunitaria”;

 il D.D.S. n. 6746 del 25/06/2020 del Dirigente del Settore 2 -Gestione Giuridica del Personale
del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane recante in oggetto: “Assegnazione
personale al neo istituito Dipartimento Programmazione Unitaria - D.G.R. n. 113 del
29/05/2020 - D.G.R. n. 112 dell’11/06/2020 – Mobilità d’Ufficio”;

 la deliberazione n. 617 del 28 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha individuato
quale Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Unitaria” il Dott. Maurizio
Nicolai;

 Il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 248 del 29/12/2021 di conferimento
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Comunitaria” al Dott.
Maurizio Nicolai;

DECRETA

 di confermare la nomina della dott.ssa Daniela Nisticò quale Responsabile del Procedimento
avvenuta nel decreto n. 8873 del 22/06/2023 da intendersì quale Responsabile unico del
procedimento della Gara avente ad oggetto Affidamento di servizi di consulenza specialistica
all’Autorità di Gestione nello svolgimento delle attività di chiusura del POR Calabria FESR
FSE 2014/2020 (art. 125 paragrafi 4, 5, 6 e 7 e art. 148 del Reg. (UE) n. 1303/2013) e di avvio
del PR Calabria FESR FSE Plus 2021/2027 (art. 69 e ss e art. 81 del R.(UE) 1060/2021) ;



Cod. Proposta 37864Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 di notificare il presente atto alla Stazione Unica Appaltante e al Responsabile Unico del
Procedimento;

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi degli art. 23 sul sito
istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi degli art. 23 sul sito
istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale, sul BURC ai sensi
della L.R. n. 11/2011 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

 di precisare ai sensi dell’art.120,comma2, del Dlgs.104/2010 e ss. mm. ii. Che il presente
provvedimento è impugnabile dinanzi al T.A.R. Calabria sede di Catanzaro entro i termini di
legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiuseppe Silipo(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMaurizio Nicolai(con firma digitale)


